

صادرات هندوانه افتخار ندارد!

جولان قاچاقچیان بنزین
اما و اگرهای کدینگ کارت
سوخت در استانهای مرزی

به گفته کارشناسان، موفقیت استفاده از طرح کدینگ (بومی کردن کارت سوخت های مرزی) مشروط به استفاده همه خودروها از کارت سوخت است. پیش بینی می شود با نزدیک شدن به روزهای پایانی تابستان، همانند گذشته میزان سفرها و در نتیجه مصرف بنزین افزایش یابد. به این روند همه ساله، رشد مصرف سالانه رانیز اضافه کنید؛ رشدی که به گفته محمد رضا موسوی خواه قرار بود امسال نهایتاً در صد باشد در حالیکه رکورد ۱۱ درصدی را به ثبت رساند. به گفته کارشناسان با توجه به این آهنگ رشد مصرف، در صورتی که دولت به طور جدی به موضوع مدیریت مصرف بنزین ورود نکند، ممکن است نیاز کشور به واردات بنزین افزایش یابد. افزایش نیاز به واردات آنهم در شرایطی که احتمال بازگشت تحریم های اقتصادی علیه ایران قوت گرفته است، چالش های جدیدی را پیش روی دولت قرار خواهد داد. از این رو، مدیریت مصرف سوخت باید مورد توجه جدی دولت قرار گیرد. یکی از روش های مهم برای مدیریت مصرف سوخت، مدیریت مصرف سوخت در استان های مرزی به منظور جلوگیری از قاچاق است. از آنجا که قیمت بنزین در ایران نسبت به همسایگان ارزان است، بنابراین قاچاق سوخت به طور طبیعی توجیه اقتصادی دارد؛ خصوصاً که با افزایش قیمت ارز، سود قاچاق به شدت افزایش یافته است.

در همین حال، محمد رضا موسوی خواه، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی چندی پیش به خبرنگار مهر گفته بود که سهم بازارچه های مرزی در سید سوخت کشور، ۱.۵ میلیون لیتر در روز است. بنابراین بخشی از سوخت با اطلاع دولت و پرداخت هزینه صادر می شود، اما ضمانتی وجود ندارد که بخشی از آن به صورت قاچاق از کشور خارج نشود. در سال ۹۱، به منظور کاهش قاچاق سوخت و با تکیه بر پتانسیل کارت های هوشمند سوخت، اجرای طرح کدینگ در دستور کار قرار گرفت به این معنا که با اصلاحاتی کارت سوخت های استان های مرزی شناسنامه دار شدند و تنها با استفاده از کارت های صادره در آن استان مرزی می شد در جایگاه های سوخت آن استان ها سوختگیری کرد. بر اساس تازه ترین اطلاعات ارائه شده از سوی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی به خبرنگار مهر، این طرح همچنان در حال اجراست. اما چندی پیش مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی از امحا ۲۰ هزار کارت سوخت مهاجر در استانهای مرزی خبر داده بود. مدیریت مصرف رانستای مدیریت هزینهمحمد خاکسار، کارشناس حوزه انرژی در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به اینکه یکی از آورده های استفاده از کارت سوخت، ثبت اطلاعات مصرف مشترکین بود، گفت: طرح کدینگ زمانی قابل اجراست که همه خودروها و سوختگیری آنها از طریق کارت سوخت شخصی انجام شود؛ بنابراین بعید به نظر می رسد که طرح کدینگ همچنان در حال اجرا باشد. وی ادامه داد: قیمت دلار در داخل ایران نوسان زیادی داشته است، از طرفی قیمت هر لیتر بنزین ایران نسبت به همسایگان ارزان تر است و به گفته نمایندگان مجلس، با توجه به وضعیت کنونی اقتصادی مردم، افزایش قیمت بنزین بعید به نظر می رسد. که مجموع این مسائل، خطر افزایش قاچاق بنزین از کشور را به شدت بالا برده است. به گفته این کارشناس انرژی در چنین شرایطی استفاده از کارت سوخت و اصل قرارداد سیاست های کاهش و کنترل مصرف در برابر سیاست های افزایش تولید، کمک شایانی به مدیریت هزینه های کشور در شرایط فعلی می کند. خاکسار گفت: قیمت پایین بنزین و عدم کنترل مصرف از طریق کارت سوخت، این احتمال را ایجاد می کند که علاوه بر افزایش قاچاق، تولید کنندگان بنزین را جایگزین سایر حلال های صنعتی کنند. بر این اساس به نظر می رسد دولت باید هر چه سریعتر و پیش از آن که قاچاق و رشد مصرف بنزین از کنترل خارج شود، با فعال سازی دوباره کارتهای سوخت، نسبت به مدیریت مصرف اقدام کند.

خبر

مروری بر مهمترین خبرهای اقتصادی

طلا، ارز و بورس همچنان در بورس!

موضوعات مربوط به بازارهای طلا، ارز و همچنین بازار سهام همچنان جزو خبرهای اصلی و پر مخاطب این روزهاست.

به گزارش ایسنا، در خبرها آمده که گمرک برای اولین بار اجازه داده که در صورت موافقت بانک مرکزی، صنوعات طلا وارد کشور شود ولی رییس سابق اتحادیه طلا و جواهر معتقد است که به علت وجود مالیات و تعرفه گمرکی از واردات صنوعات طلا استقبال نخواهد شد.

واردات شمش طلا به تولید داخلی کمک می کند

اما تأثیری بر قیمت ها ندارد

عضو هیات مدیره اتحادیه طلا و جواهر می گوید واردات شمش طلا نمی تواند بر قیمت سکه و طلا در بازار داخلی تأثیر گذار باشد ولی به تولید صنوعات طلا در داخل کشور کمک می کند. محمد کشتی آرای تأکید کرد که با توجه به هزینه های مالیات و گمرک برای صنوعات طلا، واردات این کالا احتمالاً صرفه اقتصادی نخواهد داشت و در نتیجه عملی نخواهد شد هر چند که احتمال دارد بانک مرکزی در کل مجوزی برای واردات صنوعات طلا صادر نکند.

بانک مرکزی به جای دستکاری نرخ سود روی

بازار ارز تمرکز کند

یک اقتصاددان با بیان اینکه بانک مرکزی نمی تواند با دستکاری نرخ سود بانکی نقدینگی را کنترل کند، به این نهاد توصیه کرد که تمام تمرکز خود را روی کنترل بازار ارز بگذارد.

البرت بغزبان - عضو هیات علمی دانشگاه تهران، با بیان این که در بازار ثانویه قیمت ها روی کاغذ مشخص



مهدی الیاسی، روزنامه نگار

در حالی که از یک سو بحران آب به یکی از اصلی ترین بحران های کشور تبدیل شده و به باور بسیاری از کارشناسان، دوام تمدن ایران را به چالش کشیده اما در دیگر سو صادرات هندوانه ایرانی در چهار ماهه نخست امسال نزدیک به یکصد میلیون دلار ارزش داشته است.

بر اساس آمار گمرک از تجارت خارجی ایران، تا پایان تیرماه سال جاری، ۵۳۶ هزار و ۵۴۹ تن هندوانه از ایران به کشورهای دیگر صادر شده است که ارزش آن به حدود ۹۸ میلیون و ۹۷۲ هزار دلار می رسد. هندوانه ایران در این مدت به ۳۲ کشور صادر شده که البته بخش دیگری از آن نیز از طریق مناطق آزاد و ویژه به خارج کشور منتقل شده است. از سوی دیگر با توجه به ارزش ریالی صادرات هندوانه در

۲۶۰ میلیون لیتر آبی که برای تولید هندوانه مصرف شد، می توان ۱۷۳ میلیون و ۲۳۳ هزار بطری آب بزرگ تولید کرد. با احتساب حداقل قیمت ۵۲ دلار برای هر بطری آب معدنی بزرگ، از صادرات این مقدار بطری آب معدنی بیش از ۳۴۶ میلیون و ۶۶۶ هزار دلار نصیب کشور می شود

سال جاری و سال قبل، قیمت هر کیلو هندوانه صادراتی ایران در سال جاری ۷۵۷ تومان و در مدت مشابه سال گذشته ۶۲۹ تومان بوده است.

به جای هندوانه آب صادر کردیم

هندوانه از جمله صیفی جاتی است که پرورش آن به آبی زیاد نیاز دارد. به همین دلیل این میوه

در بسیاری از کشورها پرورش داده نمی شود. کارشناس می گویند، با صادرات هر ۱۰۰ هزار تن هندوانه، سالانه بیش از ۵۰ میلیون متر مکعب آب به خارج از کشور صادر می شود. معنی این عدد این است که از ابتدای امسال تا کنون بالغ بر ۲۶۰ میلیون متر مکعب آب در قالب کشت و صادرات هندوانه به خارج از کشور ارسال شده است.

در حال حاضر ایران با صادرات ۵۳۶ هزار و ۵۴۹ تن هندوانه نزدیک به ۱۰۰ میلیون دلار درآمد داشته است. اما اگر به جای صادرات هندوانه، ۲۶۰ میلیون متر مکعب آب مصرفی را صادر می کردیم چه میزان عاید کشور می شد؟ در حال حاضر یک بطری آب معدنی بزرگ (یک و نیم لیتری) در کشور امارات حداقل معادل ۲ دلار می باشد. با ۲۶۰ میلیون لیتر آبی که برای تولید هندوانه مصرف شد، می توان ۱۷۳ میلیون و ۳۳۳ هزار بطری آب بزرگ تولید کرد. با احتساب حداقل قیمت ۵۲ دلار برای هر بطری

صادرات صیفی جات به کشورهای همسایه در حالی است که با توجه به میزان آب مصرفی برای تولید محصولات صیفی، این محصولات، همانند هندوانه، مقرون به صرف نیست و با صادرات آبی که برای تولید صیفی جات، مصرف می شودف در آمدی بیشتر با هزینه ای کمتر نصیب کشور می شود. مثلاً در مورد تولید هندوانه، علاوه بر مصرف ۲۶۰ میلیون متر مکعب آب، باید به هزینه بذر، کود شیمیایی، آفت کش، انتقال آب به زمین، مراقب و نگهداری محصول، نیروی انسانی فعال بر روی زمین، هزینه برداشت، حمل و نقل، انبارداری و... رانیز به در نظر گرفت. با احتساب دقیق این موارد چه میزان از ۱۰۰ میلیون دلار هندوانه ای که از جزو هزینه و بهای تمام شده است؟ و چقدر سود حاصل به دست آمده است؟ قطعاً میزان سود خالص، عددی بسیار ناآزاد و اندک است.

اب معدنی بزرگ، از صادرات این مقدار بطری آب معدنی بیش از ۳۴۶ میلیون و ۶۶۶ هزار دلار نصیب کشور می شود. یعنی نزدیک به ۳ و نیم برابر درآمد به دست آمده از صادرات هندوانه!

وضعیت مشابه سایر میوه ها با یک حساب و کتاب دقیق

مشخص می شود صادرات سایر میوه ها نیز چندان به صرفه نیست و با توجه به خشکسالی حاکم بر ایران و کمیابی آب در ایران و بسیاری از کشورهای منطقه اساساً صادرات آب برای ایران به صرفه تر از صادرات بسیاری از میوه ها است و این ادعا با میزان آب مصرفی، قیمت صادراتی میوه ها و قیمت بطری آب معدنی در کشورهای همسایه، به سادگی قابل اثبات است.

تقریباً تمام محصولات صیفی جزو گیاهان آبربر به شمار می آیند. محصولات صیفی جات هستند و خیار، پیاز، سبزی خوردن، گوجه، کلم، اسفناج، بادمجان، بامیه، تربچه، گوجه فرنگی، شلغم، کرفس، شویده، جعفری، خربزه، طالبی و... جزو خانواده صیفی جات هستند و برای کاشت آنها آب قابل توجهی مصرف می شود. ایران در حالی به صادرات صیفی جات به ترکیه، روسیه و برخی کشورهای حوزه قفقاز افتخار می کند که تمامی این کشورها از جمله کشورهای پر آب هستند ولی به جای کشت بیش از حد صیفی جات ترجیح می دهند آنرا از کشور کم آب ایران تأمین کنند.

جالب تر این که کشوری مانند عراق علی رغم این که کشوری جلگه ای است و وضعیت آبی این کشور با وجود دو رودخانه بزرگ دجله و فرات به مراتب بهتر از ایران است، ترجیح داده به جای کشت بسیاری از میوه های آبربر نسبت به واردات آن اقدام کند. دولت عراق هفته گذشته ممنوعیت واردات سبب زمینی، گوجه فرنگی، خربزه و هندوانه را لغو کرد. این چهار محصول، محصولات بسیار آبربر هستند و با توجه به مشکلات آبی که برای عراق پیش آمده است، به نظر می رسد این کشور سعی دارد با واردات محصولات آبربر، تولید آن ها را کاهش داده تا آب کمتری مصرف شود. با اعلام این خبر، سبب زمینی، گوجه فرنگی، خربزه و هندوانه ایرانی به سرعت در حال جایگزین شدن در عراق است. امری که فقدان کامل یک سیاست

کارشناسان می گویند، با صادرات هر ۱۰۰ هزار تن هندوانه، سالانه بیش از ۵۰ میلیون متر مکعب آب به خارج از کشور صادر می شود. معنی این عدد این است که از ابتدای امسال تا کنون بالغ بر ۲۶۰ میلیون متر مکعب آب در قالب کشت و صادرات هندوانه به خارج از کشور ارسال شده است

راهبردی در بخش آب کشور را عیان می سازد. صادرات صیفی جات به کشورهای همسایه در حالی است که با توجه به میزان آب مصرفی برای تولید محصولات صیفی، صادرات هیچ کدام از این محصولات، همانند هندوانه، مقرون به صرف نیست و با صادرات آبی که برای تولید صیفی جات، مصرف می شودف در آمدی بیشتر با هزینه ای کمتر نصیب کشور می شود. مثلاً در مورد تولید هندوانه، علاوه بر مصرف ۲۶۰ میلیون متر مکعب آب، باید به هزینه بذر، کود شیمیایی، آفت کش، انتقال آب به زمین، مراقب و نگهداری محصول، نیروی انسانی فعال بر روی زمین، هزینه برداشت، حمل و نقل، انبارداری و... رانیز به در نظر گرفت. با احتساب دقیق این موارد چه میزان از ۱۰۰ میلیون دلار هندوانه ای که از جزو هزینه و بهای تمام شده است؟ و چقدر سود حاصل به دست آمده است؟ قطعاً میزان سود خالص، عددی بسیار ناآزاد و اندک است. این در حالی است که ۳۳۶ میلیون و ۶۶۶ هزار دلاری که صادرات آب به جای صادرات هندوانه، نصیب کشور می شود به علت این که فاقد هزینه های کاشت، داشت، برداشت است قطعاً از حاشیه سود چند برابری نسبت به صادرات صیفی جات و از جمله هندوانه برخوردار است.



تولید مینی بوس دو برابر شد

تیر ماه امسال تولید انواع مینی بوس و میدل باس به طور میانگین ۱۰۳.۷ درصد افزایش یافت. در این مدت تولید این محصولات از ۸۱ دستگاه در تیر ماه سال گذشته به ۱۶۵ دستگاه رسید.

ساعت هوشمند "گوگل" مربی بدنسازی تان می شود

گوگل در پی ساخت یک ساعت هوشمند است که با دادن برنامه تمرینی و غذایی مناسب، نقش مربی تناسب اندام شما را ایفا کند. طبق اعلام انجکت، گوگل و شرکای آن به آرامی در حال تلاش برای احیای ساعت های هوشمند مبتنی بر اندروید هستند و به نظر می رسد که از تناسب اندام به عنوان راهی برای تحریک مردم استفاده کنند.

ارتقای چشمگیر کیفیت زندگی در تهران

وین اتریش با پایان دادن به سلطه ۹ ساله شهر ملبورن، عنوان بهترین شهر جهان از نظر کیفیت زندگی را از آن خود کرد. طبق اعلام واحد اطلاعات اکونومیست، در این گزارش ۱۴۰ شهر بزرگ جهان از نظر کیفیت زندگی با یکدیگر مقایسه شده اند که بر این اساس تهران توانسته است با ۵۵ درصد بهبود در شاخص کیفیت زندگی، در کنار شهرهای ابیجان، هانوی، بلگراد و هوشه مینه به عنوان یکی از ۵ شهر موفق در بهبود کیفیت زندگی مطرح شود.

صادرات هندوانه ۱۰۰۰۰۰۰۰ دلار شد

بر اساس آمار گمرک از تجارت خارجی ایران، تا پایان تیرماه سال جاری، ۵۳۶ هزار و ۵۴۹ تن هندوانه از ایران به کشورهای دیگر صادر شده است که ارزش آن به حدود ۹۸ میلیون و ۹۷۲ هزار دلار می رسد.